ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 августа 2025г.адрес

Зюзинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Городницкой Е.А., при помощнике фио, 

с участием государственного обвинителя Зюзинской межрайонной прокуратуры адрес ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника Грудинской И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не состоящего в браке, не имеющего основного места работы, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность и желая наступления общественно-опасных последствий, зная, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, во исполнение задуманного, в период времени с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием соучастником преступления через Интернет сайт «кракен», обладающим налаженными каналами противозаконной поставки наркотических средств, направленный на совместное осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории адрес, на бесконтактное их распространение неопределенному кругу лиц, в ходе чего, используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, получал от неустановленного следствием соучастника преступления информацию о способе совершения данного преступления, а также степени и характере своего участия в нем, а именно: способе незаконного приобретения крупных партий наркотических средств, определения районов адрес для формирования тайников-закладок, прокладывания к ним маршрутов движения и отправки посредством использования средств сотовой связи фотографий и географических координат мест расположения каждого тайника-закладки за денежное вознаграждение от неустановленного лица, при этом сумма денежного вознаграждения зависела от количества разложенных тайников-закладок. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и неустановленным лицом договоренности, роли в преступной группе были распределены следующим образом: ФИО2 посредством находящегося в его личном пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, согласно отведенной ему роли в преступной группе, должен был получать от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен» информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), и в последующем забирать данную крупную партию указанных наркотических средств, а также приискать предметы и изделия для расфасовки и взвешивания, именно приобрести электронные весы, полимерную ленту с клеящим слоем. Далее согласно отведённой ФИО2 преступной роли по месту фактического проживания, расположенного по адресу: адрес, с использованием электронных весов, рулонов клейкой полимерной изоляционной ленты, расфасовывать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), на более мелкие партии. Затем, через тайники-закладки, ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществить незаконное раскладывание указанных расфасованных свертков с наркотическими средствами на территории адрес, при этом заранее приискав места для их расположения и произведя фотофиксацию, указав координаты мест, где в последующем будут осуществлены им тайники-закладки, после чего отправить данную информацию и фотоизображения через Интернет сайт «кракен» по мобильному телефону неустановленному следствием соучастнику преступления для последующего их незаконного сбыта путем продажи неустановленным следствием соучастником каждого тайника-закладки отдельному потребителю за денежное вознаграждение, при этом понимая общественную опасность своих действий, которая состоит в вовлечении широкого круга лиц-потребителей, здоровье которых определено Российским законодательством как один из объектов посягательства. 

Также согласно имеющимся преступным намерениям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствие месте, при неустановленных следствием обстоятельствам, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, получил от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен», информацию о необходимости получения крупной партии закладки с наркотическим средством: гашиш (анаша, смола каннабиса). Далее ФИО2 в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, по адресу: адрес, адрес, более точное место следствием не установлено, забрал сверток с крупной партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12 г.

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью их последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Затем ФИО2 в продолжение общего преступного умысла, с момента незаконного приобретения и до 19 января 2025г., более точное время следствием не установлено, незаконно хранил по месту своего фактического проживания, по адресу: адрес, где расфасовал с использованием заранее приисканных при неустановленных следствием обстоятельствах и используемых в качестве средства для совершения преступления электронных весов с корпусом из полимерного материала серебристо-серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала и весовой платформой из металла, используя рулоны полимерной ленты черного, желто-зеленого цветов с клеящим слоем, наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайников-закладок с наркотическим средством на мелкие партии: 10 свертков с веществами, массами: 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 1,9 г., 1,9 г., 1,9 г., а всего общей массой 12 г.

Также в период времени с 23 часов 26 минут по 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г., ФИО2 заранее приискал места для расположения тайников закладок и, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, сфотографировал места последующего расположения тайника-закладки и прикрепил географические координаты последующего ее месторасположения, а именно в 23 часа 26 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 2, географические координаты 55.57516, 37.57811; в 23 часа 27 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57496, 37.57797; в 23 часа 29 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57465, 37.57894; в 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57469, 37.57825.

Далее, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям и согласно полученной информации от неустановленного следствием соучастника преступления о необходимости раскладывания тайников-закладок в адрес, с вышеуказанными наркотическими средствами, 19 января 2025г., примерно в 23 часа 30 минут, вышел из дома по адресу фактического проживания адрес, после чего в период времени с 23 часов 30 минут по 23 часа 35 минут, в заранее приисканное место по адресу: адрес, где около 4 подъезда под металлическим пандусом, расположенным при выходе из вышеуказанного подъезда, по вышеуказанным географическим координатам 55.57516, 37.57811, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, он (ФИО2), незаконно храня при себе, осуществил закладывание в виде тайника-закладки, свертка из клейкой полимерной ленты черного цвета, со спрессованным веществом, растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,9 г, которое, согласно справке об исследовании №12/14-323 от 20.01.2025г. и заключению эксперта № 192 от 03 февраля 2025г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным или особо крупным размерами. При этом, согласно указаниям неустановленного следствием соучастника ФИО2 должен был отправить, используя вышеуказанный мобильный телефон, фотографии с местом расположения и географическими координатами тайника-закладки, неустановленному следствием соучастнику преступления, через Интернет сайт «кракен», тем самым понимая и осознавая, что данный тайник-закладка предназначается для одного потенциального потребителя, который будет иметь возможность приобрести данное наркотическое средство, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него и неустановленного соучастника обстоятельствам, так как ФИО2 20 января 2025г., примерно в 00 часов 00 минут, был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, а вышеуказанный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 г., был обнаружен и изъят из незаконного оборота, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часа 50 минут по адресу: адрес, около 4 подъезда под металлическим пандусом, расположенным при выходе из вышеуказанного подъезда.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность и желая наступления общественно-опасных последствий, зная, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, во исполнение задуманного, в период времени с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием соучастником преступления через Интернет сайт «кракен», обладающий налаженными каналами противозаконной поставки наркотических средств, направленный на совместное осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории адрес, на бесконтактное их распространение неопределенному кругу лиц, в ходе чего, используя, принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, получал от неустановленного следствием соучастника преступления информацию о способе совершения данного преступления, а также степени и характере своего участия в нем, а именно: способе незаконного приобретения крупных партий наркотических средств, определения районов адрес для формирования тайников-закладок, прокладывания к ним маршрутов движения и отправки посредством использования средств сотовой связи фотографий и географических координат мест расположения каждого тайника-закладки за денежное вознаграждение от неустановленного лица, при этом сумма денежного вознаграждения зависела от количества разложенных тайников-закладок. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и неустановленным лицом договоренности, роли в преступной группе были распределены следующим образом: ФИО2 посредством находящегося в его личном пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, согласно отведенной ему роли в преступной группе, должен был получать от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен» информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), забирать данную крупную партию указанных наркотических средств, а также приискать предметы и изделия для расфасовки и взвешивания, именно приобрести электронные весы, полимерную ленту с клеящим слоем. Далее согласно отведённой ему преступной роли по месту фактического проживания, расположенного по адресу: адрес, с использованием вышеуказанных электронных весов, рулонов клейкой полимерной изоляционной ленты, расфасовывать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), на более мелкие партии. Затем через тайники-закладки ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществить незаконное раскладывание указанных расфасованных свертков с наркотическими средствами на территории адрес, при этом заранее приискав места для их расположения и произведя фотофиксацию, указав координаты мест, где в последующем будут осуществлены им тайники-закладки, после чего отправить данную информацию и фотоизображения через Интернет сайт «кракен» по мобильному телефону неустановленному следствием соучастнику преступления, для последующего их незаконного сбыта путем продажи неустановленным следствием соучастником каждого тайника-закладки отдельному потребителю за денежное вознаграждение, при этом понимая общественную опасность своих действий, которая состоит в вовлечении широкого круга лиц-потребителей, здоровье которых определено Российским законодательством как один из объектов посягательства. 

Также, согласно имеющимся преступным намерениям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствам, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, получил от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен», информацию о необходимости получения крупной партии закладки с наркотическим средством: гашиш (анаша, смола каннабиса). Затем ФИО2 в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, по адресу: адрес, адрес, более точное место следствием не установлено, забрал сверток с крупной партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12 г.

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью их последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Затем ФИО2 в продолжение общего преступного умысла, с момента незаконного приобретения и до 19 января 2025г., более точное время следствием не установлено, незаконно хранил по месту своего фактического проживания, по адресу: адрес, где расфасовал с использованием заранее приисканных при неустановленных следствием обстоятельствах и используемых в качестве средства для совершения преступления электронных весов с корпусом из полимерного материала серебристо-серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала и весовой платформой из металла, используя рулоны полимерной ленты черного, желто-зеленого цветов с клеящим слоем, наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайников-закладок с наркотическим средством на мелкие партии: 10 свертков с веществами, массами: 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 1,9 г., 1,9 г., 1,9 г., а всего общей массой 12 г.

Также в период времени с 23 часов 26 минут по 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. ФИО2 заранее приискал места для расположения тайников закладок и, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, сфотографировал места последующего расположения тайника-закладки и прикрепил географические координаты последующего ее месторасположения, а именно в 23 часа 26 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 2, географические координаты 55.57516, 37.57811; в 23 часа 27 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57496, 37.57797; в 23 часа 29 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57465, 37.57894; в 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57469, 37.57825.

Далее, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям и согласно полученной информации от неустановленного следствием соучастника преступления о необходимости раскладывания тайников-закладок в адрес, с вышеуказанными наркотическими средствами, в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут 19 января 2025г., незаконно храня при себе, проследовал в заранее приисканное место по адресу: адрес, где около подъезда 2 в левом нижнем углу металлической решетки, закрепленной на окне, по географическим координатам 55.57496, 37.57797, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, осуществил закладывание в виде тайника-закладки, свертка из клейкой полимерной ленты черного цвета, со спрессованным веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,9 г, которое согласно справке об исследовании №12/14-322 от 20.01.2025г. и заключению эксперта № 192 от 03 февраля 2025г., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным или особо крупным размерами. При этом, согласно указаниям неустановленного следствием соучастника ФИО2 должен был отправить, используя вышеуказанный мобильный телефон, фотографии с местом расположения и географическими координатами тайника-закладки неустановленному следствием соучастнику преступления, через Интернет сайт «кракен», тем самым понимая и осознавая, что данный тайник-закладка предназначается для одного потенциального потребителя, который будет иметь возможность приобрести данное наркотическое средство, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него и неустановленного следствием соучастника преступления обстоятельствам, так как ФИО2 20 января 2025г., примерно в 00 часов 00 минут, был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, а вышеуказанный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 г, был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 25 минут по адресу: адрес, около подъезда 2 в левом нижнем углу металлической решетки, закрепленной на окне.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность и желая наступления общественно-опасных последствий, зная, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, во исполнение задуманного, в период времени с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием соучастником преступления через Интернет сайт «кракен», обладающий налаженными каналами противозаконной поставки наркотических средств, направленный на совместное осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории адрес, на бесконтактное их распространение неопределенному кругу лиц, в ходе чего используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, получал от неустановленного следствием соучастника преступления информацию о способе совершения данного преступления, а также степени и характере своего участия в нем, а именно: способе незаконного приобретения крупных партий наркотических средств, определения районов адрес для формирования тайников-закладок, прокладывания к ним маршрутов движения и отправки посредством использования средств сотовой связи фотографий и географических координат мест расположения каждого тайника-закладки за денежное вознаграждение от неустановленного лица, при этом сумма денежного вознаграждения зависела от количества разложенных тайников-закладок. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и неустановленным лицом договоренности, роли в преступной группе были распределены следующим образом: ФИО2, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, согласно отведенной ему роли в преступной группе, должен был получать от неустановленного следствием соучастника, через Интернет сайт «кракен», информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), и, в последующем забирать данную крупную партию указанных наркотических средств, а также приискать предметы и изделия для расфасовки и взвешивания, именно приобрести электронные весы, полимерную ленту с клеящим слоем. Далее согласно отведённой преступной роли по месту фактического проживания, расположенного по адресу: адрес, с использованием вышеуказанных электронных весов, рулонов клейкой полимерной изоляционной ленты, расфасовывать наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) на более мелкие партии. Затем, через тайники-закладки ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществить незаконное раскладывание указанных расфасованных свертков с наркотическими средствами на территории адрес, при этом заранее приискав места для их расположения и произведя фотофиксацию, указав координаты мест, где в последующем будут осуществлены тайники-закладки, после чего отправить данную информацию и фотоизображения через Интернет сайт «кракен» по мобильному телефону неустановленному следствием соучастнику преступления, для последующего их незаконного сбыта путем продажи неустановленным следствием соучастником каждого тайника-закладки отдельному потребителю за денежное вознаграждение, при этом понимая общественную опасность своих действий, которая состоит в вовлечении широкого круга лиц-потребителей, здоровье которых определено Российским законодательством как один из объектов посягательства. 

Также, согласно имеющимся преступным намерениям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствам, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, получил от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен», информацию о необходимости получения крупной партии закладки с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Далее ФИО2 в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, по адресу: адрес, адрес, более точное место следствием не установлено, забрал сверток с крупной партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12 г.

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью их последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Затем ФИО2 в продолжение общего преступного умысла, с момента незаконного приобретения и до 19 января 2025г., более точное время следствием не установлено, незаконно хранил по месту своего фактического проживания, по адресу: адрес, где расфасовал с использованием заранее приисканных при неустановленных следствием обстоятельствах и используемых в качестве средства для совершения преступления электронных весов с корпусом из полимерного материала серебристо-серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала и весовой платформой из металла, используя рулоны полимерной ленты черного, желто-зеленого цветов с клеящим слоем, наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайников-закладок с наркотическим средством на мелкие партии: 10 свертков с веществами, массами: 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 1,9 г., 1,9 г., 1,9 г., а всего общей массой 12 г.

Также в период времени с 23 часов 26 минут по 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. ФИО2 заранее приискал места для расположения в последующем тайников закладок, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, сфотографировал места последующего расположения тайника-закладки и прикрепил географические координаты последующего ее месторасположения, а именно в 23 часа 26 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 2, географические координаты 55.57516, 37.57811; 23 часа 27 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57496, 37.57797; в 23 часа 29 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57465, 37.57894; в 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57469, 37.57825.

Далее, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям и согласно полученной информации от неустановленного следствием соучастника преступления о необходимости раскладывания тайников-закладок в адрес, с вышеуказанными наркотическими средствами, в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часа 50 минут 19 января 2025г. проследовал в заранее приисканное место по адресу: адрес, где между 3 подъездом и аркой, на фрагменте металлической трубы, расположенной в нижней части фасада вышеуказанного дома, по географическим координатам 55.57465, 37.57824, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, осуществил закладывание в виде тайника-закладки, свертка из клейкой полимерной ленты черного цвета, со спрессованным веществом, растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,9 г, которое согласно справке об исследовании №12/14-321 от 20.01.2025г. и заключению эксперта № 192 от 03 февраля 2025г., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным или особо крупным размерами. При этом согласно указаниям неустановленного следствием соучастника, ФИО2 должен был отправить, используя мобильный телефон, фотографии с местом расположения и географическими координатами тайника-закладки, неустановленному следствием соучастнику преступления, через Интернет сайт «кракен», тем самым понимая и осознавая, что данный тайник-закладка предназначается для одного потенциального потребителя, который будет иметь возможность приобрести данное наркотическое средство, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него и неустановленного следствием соучастника преступления обстоятельствам, так как ФИО2 20 января 2025г., примерно в 00 часов 00 минут, был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, а вышеуказанный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9г. был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 00 минут по адресу: адрес, между 3 подъездом и аркой, на фрагменте металлической трубы, расположенной в нижней части фасада вышеуказанного дома.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность и желая наступления общественно-опасных последствий, зная, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, во исполнение задуманного, в период времени с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием соучастником преступления через Интернет сайт «кракен», обладающим налаженными каналами противозаконной поставки наркотических средств, направленный на совместное осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), на территории адрес, на бесконтактное их распространение неопределенному кругу лиц, в ходе чего, используя принадлежащий ему вышеуказанный мобильный телефон, получал от неустановленного следствием соучастника преступления информацию о способе совершения данного преступления, а также степени и характере своего участия в нем, а именно: способе незаконного приобретения крупных партий наркотических средств, определения районов адрес для формирования тайников-закладок, прокладывания к ним маршрутов движения и отправки посредством использования средств сотовой связи фотографий и географических координат мест расположения каждого тайника-закладки за денежное вознаграждение от неустановленного лица, при этом сумма денежного вознаграждения зависела от количества разложенных тайников-закладок. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и неустановленным лицом договоренности, роли в преступной группе были распределены следующим образом: ФИО2 посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, согласно отведенной ему роли в преступной группе, должен был получать от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен» информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса), забирать данную крупную партию указанных наркотических средств, а также приискать предметы и изделия для расфасовки и взвешивания, именно приобрести электронные весы, полимерную ленту с клеящим слоем. Далее согласно отведённой ему преступной роли по месту фактического проживания, расположенного по адресу: адрес, с использованием вышеуказанных электронных весов, рулонов клейкой полимерной изоляционной ленты, расфасовывать наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), на более мелкие партии. Затем через тайники-закладки ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществить незаконное раскладывание указанных расфасованных свертков с наркотическими средствами на территории адрес, при этом заранее приискав места для их расположения и произведя фотофиксацию, указав координаты мест, где в последующем будут осуществлены тайники-закладки, после чего отправить данную информацию и фотоизображения через Интернет сайт «кракен» по мобильному телефону неустановленному следствием соучастнику преступления для последующего их незаконного сбыта путем продажи неустановленным следствием соучастником каждого тайника-закладки отдельному потребителю за денежное вознаграждение, при этом понимая общественную опасность своих действий, которая состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых определено Российским законодательством как один из объектов посягательства. 

Также, согласно имеющимся преступным намерениям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствие месте, при неустановленных следствием обстоятельствам, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, получил от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен», информацию о необходимости получения крупной партии закладки с наркотическим средством: гашиш (анаша, смола каннабиса). Далее ФИО2 в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, по адресу: адрес, адрес, более точное место следствием не установлено, забрал сверток с крупной партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12 г.

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел указанные наркотические средства, в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью их последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Затем ФИО2 в продолжение общего преступного умысла, с момента незаконного приобретения и до 19 января 2025г., более точное время следствием не установлено, незаконно хранил по месту своего фактического проживания, по адресу: адрес, где расфасовал с использованием заранее приисканных при неустановленных следствием обстоятельствах и используемых в качестве средства для совершения преступления электронных весов с корпусом из полимерного материала серебристо-серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала и весовой платформой из металла, используя рулоны полимерной ленты черного, желто-зеленого цветов с клеящим слоем, наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайников-закладок с наркотическим средством на мелкие партии: 10 свертков с веществами, массами: 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 1,9 г., 1,9 г., 1,9 г., а всего общей массой 12 г.

Также в период времени с 23 часов 26 минут по 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. ФИО2 заранее приискал места для расположения в последующем тайников закладок, используя находящейся в его пользовании мобильный телефон марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, сфотографировал места последующего расположения тайника-закладки и прикрепил географические координаты последующего ее месторасположения, а именно в 23 часа 26 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 2, географические координаты 55.57516, 37.57811; 23 часа 27 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57496, 37.57797; в 23 часа 29 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57465, 37.57894; в 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57469, 37.57825.

Далее, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям и согласно полученной информации от неустановленного следствием соучастника преступления о необходимости раскладывания тайников-закладок в адрес, с вышеуказанными наркотическими средствами, в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часа 55 минут 19 января 2025г. незаконно храня при себе, проследовал в заранее приисканное место по адресу: адрес, где между 7 и 8 подъездами на металлической решетке, прилегающей к фасаду вышеуказанного дома за металлическим профилем, по географическим координатам 55.57469, 37.57825, с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, осуществил закладывание в виде тайника-закладки, свертка из клейкой полимерной ленты черного цвета, со спрессованным веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,9 г, которое, согласно справке об исследовании №12/14-320 от 20.01.2025г. и заключению эксперта № 192 от 03 февраля 2025г., является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), не является значительным, крупным или особо крупным размерами. При этом, согласно указаниям неустановленного следствием соучастника ФИО2 должен был отправить, используя указанный мобильный телефон, фотографии с местом расположения и географическими координатами тайника-закладки, неустановленному следствием соучастнику преступления, через Интернет сайт «кракен», тем самым понимая и осознавая, что данный тайник-закладка предназначается для одного потенциального потребителя, который будет иметь возможность приобрести данное наркотическое средство. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от него и неустановленного следствием соучастника преступления обстоятельствам, так как фиоГ. 20 января 2025г. примерно в 00 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, а вышеуказанный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 г был обнаружен и изъят из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 35 минут по адресу: адрес между 7 и 8 подъездами на металлической решетке, прилегающей к фасаду вышеуказанного дома за металлическим профилем.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Он, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и их общественную опасность и желая наступления общественно-опасных последствий, зная, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, во исполнение задуманного, в период времени с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием соучастником преступления через Интернет сайт «кракен», обладающим налаженными каналами противозаконной поставки наркотических средств, направленный на совместное осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса) на территории адрес, на бесконтактное их распространение неопределенному кругу лиц, в ходе чего используя принадлежащий ему мобильный телефон, получал от неустановленного следствием соучастника преступления информацию о способе совершения данного преступления, а также степени и характере своего участия в нем, а именно: способе незаконного приобретения крупных партий наркотических средств, определения районов адрес для формирования тайников-закладок, прокладывания к ним маршрутов движения и отправки посредством использования средств сотовой связи фотографий и географических координат мест расположения каждого тайника-закладки за денежное вознаграждение от неустановленного лица, при этом сумма денежного вознаграждения зависела от количества разложенных тайников-закладок. 

Согласно достигнутой между ФИО2 и неустановленным лицом договоренности, роли в преступной группе были распределены следующим образом: ФИО2 посредством находящегося в его личном пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, согласно отведенной ему роли в преступной группе, должен был получать от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен» информацию о месте нахождения крупных партий наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса), забирать данную крупную партию указанных наркотических средств, а также приискать предметы и изделия для расфасовки и взвешивания, приобрести электронные весы, полимерную ленту с клеящим слоем. Далее согласно отведённой ему преступной роли по месту фактического проживания, расположенного по адресу: адрес, с использованием вышеуказанных электронных весов, рулонов клейкой полимерной изоляционной ленты, должен был расфасовывать наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) на более мелкие партии. Затем через тайники-закладки ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был осуществить незаконное раскладывание указанных расфасованных свертков с наркотическими средствами на территории адрес, при этом заранее приискав места для их расположения, произведя фотофиксацию, указав координаты мест, где в последующем будут осуществлены им тайники-закладки, после чего отправить данную информацию и фотоизображения через Интернет сайт «кракен» по мобильному телефону неустановленному следствием соучастнику преступления, для последующего их незаконного сбыта путем продажи неустановленным следствием соучастником каждого тайника-закладки отдельному потребителю за денежное вознаграждение, при этом понимая общественную опасность своих действий, которая состоит в вовлечении широкого круга лиц-потребителей, здоровье которых определено Российским законодательством как один из объектов посягательства. 

Также согласно имеющимся преступным намерениям, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, неопределенному кругу лиц, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, в период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствие месте, при неустановленных следствием обстоятельствам, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, получил от неустановленного следствием соучастника через Интернет сайт «кракен» информацию о необходимости получения крупной партии закладки с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В период времени примерно с 01 декабря 2024г. по 05 декабря 2024г., более точное время следствием не установлено, по адресу: адрес, адрес, более точное место следствием не установлено, ФИО2 забрал сверток с крупной партией наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 12 г.

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, в нарушение требований ст. ст. 4, 5, 7, 8, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), с целью их последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Затем ФИО2 в продолжение общего преступного умысла, с момента незаконного приобретения и до 19 января 2025г., более точное время следствием не установлено, незаконно хранил по месту своего фактического проживания, по адресу: адрес, где расфасовал с использованием заранее приисканных при неустановленных следствием обстоятельствах и используемых в качестве средства для совершения преступления электронных весов с корпусом из полимерного материала серебристо-серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала и весовой платформой из металла, используя рулоны полимерной ленты черного, желто-зеленого цветов с клеящим слоем, наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайников-закладок с наркотическим средством на мелкие партии: 10 свертков с веществами, массами: 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 0.9 г., 0,9 г., 0,9 г., 1,9 г., 1,9 г., 1,9 г., а всего общей массой 12 г.

Также в период времени с 23 часов 26 минут по 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. ФИО2 заранее приискал места для расположения в последующем тайников закладок и, используя мобильный телефон марки «iPhone 13» (Айфон 13), номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1) (ИМЕЙ 1): 356177158581609, IMEI (2) (ИМЕЙ 2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, сфотографировал места последующего расположения тайника-закладки и прикрепил географические координаты последующего ее месторасположения, а именно в 23 часа 26 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 2, географические координаты 55.57516, 37.57811; 23 часа 27 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57496, 37.57797; в 23 часа 29 минут 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57465, 37.57894; в 23 часа 31 минуту 10 декабря 2024г. по адресу: адрес, д. 10 корп. 1, географические координаты 55.57469, 37.57825.

Далее, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям и согласно полученной информации от неустановленного следствием соучастника преступления о необходимости раскладывания тайников-закладок в адрес с вышеуказанными наркотическими средствами, в период времени примерно с 23 часов 30 минут 19 января 2025г. и не позднее 00 часов 00 минут 20 января 2025г., с целью последующего сбыта незаконно хранил при себе в правом переднем кармане надетой на нем куртки три свертка перемотанные в зеленую изоленту с веществом, три свертка перемотанные в черную изоленту со спрессованными веществами растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массами 1,9 г., 1,9 г., 1,9 г., 0,9 г., 0,9 г., 0,9 г., а всего общей массой 8,4 г., которые согласно справке об исследовании № 12/14-319 от 20 января 2025г. и заключению эксперта № 177 от 29 января 2025г., являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительный размером. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от фио и неустановленного следствием соучастника преступления обстоятельствам, так как ФИО2 20 января 2025г., примерно в 00 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции по адресу: адрес, а вышеуказанные 6 свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами: 1,9 г, 1,9 г, 1,9 г., 0,9 г., 0,9 г., 0,9 г., а всего общей массой 8,4 г., в значительном размере, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 20 декабря 2025г. в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 00 минуты по адресу: адрес, из правого переднего кармана надетой на нем (ФИО2) куртки.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, дал показания о том, что до задержания он периодически употреблял наркотическое средство – гашиш, которое приобретал через магазин в сети Интернет. Осенью 2024г. через тот же магазин ему поступило предложение заняться незаконным сбытом наркотических средств путем осуществления закладок за денежное вознаграждение. Он согласился, поскольку страдает тяжелым заболеванием – поражением центральной нервной системы, полученным в результате отравления, в связи с чем ему требуются денежные средства на лечение. Ему неизвестное лицо посредством переписки в сети Интернет отправляло координаты мест закладки наркотического средства, которое он получал, затем расфасовывал по месту жительства на более мелкие свертки при помощи электронных весов, изоленты и пакетов, и раскладывал в различных местах, фотографии мест закладок с координатами отправлял данному лицу. Оплата за данные действия производилась в криптовалюте. В ночь с 19 на 20 января 2025г. он вышел на улицу гулять с собакой, взяв с собой 10 свертков с наркотическим средством – гашиш для распространения. Часть указанных свертков он разложил в местах, фотографии которых ему прислал куратор, в адрес. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, которые представились, спросили, что он делает на улице в позднее время суток, имеются ли у него запрещенные вещества. Он ответил, что имеет при себе свертки с гашишем, ранее сделал несколько закладок с наркотическим средством. Сотрудниками полиции он был задержан, в ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, мобильный телефон, на который он делал фотографии мест закладок. Он добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от мобильного телефона, также указал места закладок с наркотическим средством, в которых данное наркотическое средство в его присутствии было обнаружено и изъято. В ходе проведения личного досмотра, а также иных следственных действий давления на него сотрудниками полиции не оказывалось, он добровольно давал показания, оказывал содействие в раскрытии преступления.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что он работает полицейским в фио ППСП ОМВД России по адрес. 19 января 2025г. в 21 час он заступил на службу в составе АП-2 совместно с полицейским-водителем фио ППСП ОМВД России по адрес фио Патрулируя территорию адрес 20 января 2025г., примерно 00 часов 00 минут находясь по адресу: адрес, их внимание привлек молодой человек, который при виде патрульной машины изменил траекторию движения, подойдя к нему, они представились, что являются сотрудниками полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личность. Документов у него не было, он представился ФИО2, вел себя подозрительно, нервничал. После чего они у него спросили, есть ли у него при себе запрещенные вещества, на что он ответил, что при себе у него есть наркотические средства, в связи с чем ими было принято решение о задержании фио Далее 20 января 2025г., примерно в 00 часов 05 минут, фио сообщил в дежурную часть ОМВД России по адрес о задержании и попросил направить следственно-оперативную группу для проведения личного досмотра задержанного гражданина. Как ему стало известно, сотрудником полиции фио был проведен личный досмотр задержанного ФИО2, у которого в правом переднем кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято три свертка, перемотанные в зеленую изоленту, с веществом и три свертка, перемотанные в черную изоленту, с неизвестным с веществом, а также из левого кармана надетых на нем штанов обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 13 в чехле с сим-картой. Далее как ему стало известно, что с участием ФИО2 были проведены осмотры мест происшествия на территории адрес, в ходе которых было изъято четыре тайника закладок с веществом. Далее задержанный ФИО2 был доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 21-23).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что 20 января 2025г., примерно в 00 часов 30 минут, к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие качестве понятого при производстве личного досмотра задержанного мужчины, на что он согласился. 20 января 2025г. в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 00 минут по адресу: адрес сотрудником полиции был проведен личный досмотр задержанного ФИО2, для участия в личном досмотре были приглашены в качестве понятых он и второй неизвестный ему ранее мужчина. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане надетой на нем куртки черно-оранжевого цвета три свертка, перемотанные в зеленую изоленту, с веществом внутри, в каждом свертке магнит, три свертка, перемотанные в черную изоленту, с неизвестным с веществом внутри, в каждом свертке магнит, в левом кармане надетых на него штанов серого цвета обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 13 голубого цвета IMEI в чехле черного цвета, с сим-картой Тинькофф с абонентским номером 

<

***>, вышеуказанный мобильный телефон не упаковывался. Свертки с веществом были упакованы и опечатаны. Далее сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, подтвердив правильность его заполнения и отсутствие замечаний (т. 2 л.д. 30-32).

Аналогичные показания об обстоятельствах проведения личного досмотра подсудимого давал в ходе предварительного следствия свидетель ФИО3, которые оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 2 л.д. 35-37).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что он является следователем СО ОМВД России по адрес. С 08 часов 00 минут 19 января 2025г. по 08 часов 00 минут 20 января 2025г. он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда примерно в 00 часов 10 минут 20 января 2025г. от оперативного дежурного поступило указание проследовать по адресу: адрес. Прибыв по указанному адресу, сотрудники фио ППСП ОМВД России по адрес пояснили, что при патрулировании территории адрес 20 января 2025г., примерно 00 часов 00 минут, по адресу: адрес их внимание привлек молодой человек, который при виде патрульной машины изменил траекторию движения. При проверке документов он вел себя подозрительно, нервничал. На вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, ответил утвердительно, в связи с чем было принято решение о его задержании. Далее 20 января 2025г. примерно в 00 часов 05 минут фио сообщил в дежурную часть ОМВД России по адрес о задержании, попросил направить группу СОГ для проведения личного досмотра задержанного гражданина. После чего был проведен личный досмотр задержанного, представившегося ФИО2, у которого было обнаружено и изъято шесть свертков с веществом внутри. Далее ФИО2 пояснил, что готов показать места сделанных им закладок. После чего им было принято решение произвести осмотры мест происшествия. В ходе осмотра места происшествия 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 35 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного ФИО2 им по адресу: адрес между 7 и 8 подъездами, на металлической решетке, прилегающей к фасаду указанного дома, за металлическим профилем был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Далее 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 00 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного ФИО2 им был произведен осмотр места происшествия по адресу: адрес между 3 подъездом и аркой, где на фрагменте металлической трубы, расположенной в нижней части фасада дома, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Далее, 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 25 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного ФИО2 им был произведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, около подъезда 2, где в левом нижнем углу металлической решетки, закрепленной на окне, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Затем 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часа 50 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного ФИО2 им был произведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, около 4 подъезда, где под металлическим пандусом, расположенным при выходе в подъезд, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. На все указанные места указывал задержанный ФИО2, который добровольно давал пояснения об обстоятельствах преступления. Обнаруженные и изъятые свертки с веществами были упакованы в конверты и опечатаны. По фактам осмотра были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и расписались, замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 40-42).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что 20 января 2025г., примерно в 01 час 10 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили принять участие качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия, на что он согласился. Перед началом осмотров мест происшествия ему и всем участвующим лицами были разъяснены их права и обязанности, а так же порядок производства осмотра места происшествия. Так, в ходе осмотра места происшествия проведенного, 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 35 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного ФИО2 сотрудником полиции по адресу: адрес между 7 и 8 подъездами на металлической решетке, прилегающей к фасаду вышеуказанного дома за металлическим профилем, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Далее в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 00 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного ФИО2 сотрудником полиции по адресу: адрес между 3 подъездом и аркой, на фрагменте металлической трубы, расположенной в нижней части фасада вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 25 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного ФИО2 сотрудником полиции по адресу: адрес, около подъезда 2 в левом нижнем углу металлической решетки, закрепленной на окне, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часа 50 минут, с участием двух понятых, специалиста, инспектора кинолога со служебной собакой, задержанного фио сотрудником полиции по адресу: адрес, около 4 подъезда под металлическим пандусом, расположенным при выходе в вышеуказанный подъезд, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Изъятые свертки были упакованы в конверты белого цвета, опечатаны. После чего были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и расписались, замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 48-50).

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио следует, что он является старшим оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по адрес. С 08 часов 00 минут 19 января 2025г. по 08 часов 00 минут 20 января 2025г. он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда примерно в 00 часов 10 минут 20 января 2025г. от оперативного дежурного поступило указание проследовать по адресу: адрес, что он и сделал. Далее, прибыв по указанному адресу, сотрудники фио ППСП ОМВД России по адрес пояснили, что патрулируя территорию адрес 20 января 2025г., примерно 00 часов 00 минут, находясь по адресу: адрес их внимание привлек молодой человек, который при виде патрульной машины изменил траекторию движения, подойдя к нему они представились, что являются сотрудниками полиции и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, документов у него не было, он со слов представился ФИО2, ...паспортные данные, вел себя подозрительно, нервничал. После чего они у него спросили, есть ли у него при себе запрещенные вещества, на что он ответил положительно, в связи с чем ими было принято решение о задержании фио Далее 20 января 2025г., примерно в 00 часов 05 минут, фио сообщил в дежурную часть ОМВД России по адрес о задержании и попросил направить группу СОГ для проведения личного досмотра задержанного гражданина. 20 января 2025г. в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 00 минут по адресу: адрес им был проведен личный досмотр ФИО2, для участия в личном досмотре были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане надетой на нем куртки черно-оранжевого цвета три свертка, перемотанные в зеленую изоленту, с веществом внутри, в каждом свертке магнит, три свертка, перемотанные в черную изоленту, с неизвестным с веществом внутри, в каждом свертке магнит, в левом кармане надетых на него штанов серого цвета обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 13 голубого цвета IMEI в чехле черного цвета, с сим-картой Тинькофф с абонентским номером 

<

***>, вышеуказанный мобильный телефон не упаковывался. Шесть свертков с веществом были упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее он составил протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, подтвердив правильность его заполнения и отсутствие замечаний (т. 2 л.д. 27-29).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 января 2025г., в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 35 минут, в присутствии двоих понятых, с участием специалиста ЭКЦ, инспектора кинолога со служебной собакой, а также с участием задержанного фиоГ, был проведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, где между 7 и 8 подъездами на металлической решетке, прилегающей к фасаду вышеуказанного дома, за металлическим профилем был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Из объяснений ФИО2 следует, что данный сверток он заложил как закладку с наркотическим средством по указанию неизвестного лица с целью дальнейшего распространения (т. 1 л.д. 131-139).

По результатам первоначального исследования установлено, что в указанном свертке находятся: магнит и двойной пакет (один в другом) из полимерного материала с застежкой. Во внутреннем пакете содержится вещество массой 0,9г. В результате проведенных исследований установлено, что спрессованное вещество растительного происхождения массой 0,9г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т. 1 л.д. 141).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 января 2025г., в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 00 минут, в присутствии двоих понятых, с участием специалиста ЭКЦ, инспектора кинолога со служебной собакой, а также с участием задержанного фиоГ, был проведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, где между 3 подъездом и аркой, на фрагменте металлической трубы, расположенной в нижней части фасада вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Из объяснений ФИО2 следует, что данный сверток он заложил как закладку с наркотическим средством по указанию неизвестного лица с целью дальнейшего распространения (т. 1 л.д. 143-151).

По результатам первоначального исследования установлено, что в указанном свертке содержится наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т. 1 л.д. 153).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 января 2025г., в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 25 минут, в присутствии двоих понятых, с участием специалиста ЭКЦ, инспектора кинолога со служебной собакой, а также с участием задержанного фиоГ, был проведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, где около подъезда 2 в левом нижнем углу металлической решетки, закрепленной на окне, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Из объяснений ФИО2 следует, что данный сверток он заложил как закладку с наркотическим средством по указанию неизвестного лица с целью дальнейшего распространения (т. 1 л.д. 155-165).

По результатам первоначального исследования установлено, что в данном свертке содержится магнит и двойной пакет (один в другом) из полимерного материала с застежкой. Во внутреннем пакете содержится вещество массой 0,9г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано 0,1г. вещества (т. 1 л.д. 167).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 января 2025г., в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часа 50 минут, в присутствии двоих понятых, с участием специалиста ЭКЦ, инспектора кинолога со служебной собакой, а также с участием задержанного фиоГ, был проведен осмотр места происшествия по адресу: адрес, около 4 подъезда, где под металлическим пандусом, расположенным при выходе в вышеуказанный подъезд, был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, обмотанный изолентой черного цвета. Из объяснений ФИО2 следует, что данный сверток он заложил как закладку с наркотическим средством по указанию неизвестного лица с целью дальнейшего распространения (т. 1 л.д. 169-176).

По результатам первоначального исследования установлено, что в указанном свертке содержится вещество, массой 0,9г., которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано 0,1 г. вещества (т. 1 л.д. 178).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2, 20 января 2025г. в период времени с 00 часов 40 минут по 01 часов 00 минуты по адресу: адрес, в присутствии двоих понятых, в ходе личного досмотра у ФИО2 из правого кармана надетой на него куртки черно-оранжевого цвета обнаружены три свертка, перемотанные в зеленую изоленту с неизвестным веществом внутри, в каждом свертке магнит, 3 свертка, перемотанные в черную изоленту с неизвестным веществом внутри, в каждом свертке магнит, в левом кармане надетых на него штанов серого цвета обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 13, голубого цвета IMEI, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф мобайл» с абонентским номером 

<

***>. Шесть свертков с веществом упакованы в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Из объяснений ФИО2, содержащихся в протоколе, следует, что данные свертки он распространял путем закладок на улице (т. 1 л.д. 4)

По результатам первоначального исследования установлено, что общая масса 6 свертков с содержимым (масса брутто) составила 20,3г. Вскрывались 2 свертка, остальные свертки не вскрывались – без исследования. В каждом из 2 свертках имеются магнит и двойной пакет (один в другом) из полимерного материала с застежкой. Во внутренних пакетах содержатся спрессованные вещества растительного происхождения массами 1,9г. и 1,9г. В результате проведенных исследований установлено, что спрессованные вещества растительного происхождения общей массой 3,8г. из 2 пакетов, изъятые у ФИО2 являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе проведения исследования израсходовано по 0, 1 г. каждого исследуемого вещества (всего сумма г.) (т. 1 л.д. 16).

Согласно заключению эксперта № 177 от 29 января 2025г., спрессованные вещества, растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массами 1,8г., 1,8г., 1,9г., 0,9г., 0,9г., 0,9г., (общей массой 8,2г.) изъятые 20 января 2025г. в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: адрес, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства» (т. 2 л.д. 59-61).

По выводам заключения химической экспертизы № 192 от 03 февраля 2025г., спрессованное вещество, растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,8г., изъятое 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 20 минут по 01 час 35 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес между 7 и 8 подъездами, на металлической решетке, прилегающей к фасаду дома за металлическим профилем, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства». Спрессованное вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,8г., изъятое 20 января 2025г. в период времени с 01 часа 45 минут по 02 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес между 3 подъездом и аркой, на фрагменте металлической трубы, расположенной в нижней части фасада дома, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства». Спрессованное вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,8г., изъятое 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 25 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес около подъезд 2 в левом нижнем углу металлической решетки закрепленной на окне, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства». Спрессованное вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,8г., изъятое 20 января 2025г. в период времени с 02 часов 35 минут по 02 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, около подъезда 4, под металлическим пандусом, расположенном при входе в подъезд, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, раздел «Наркотические средства» (т. 2 л.д. 66-72).

Из протокола осмотра предметов (документов) от 20 января 2025г. следует, что в ходе осмотра мобильного телефона марки «iPhone 13», номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1): 356177158581609, IMEI (2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, обнаружены фотографии тайников закладок с указанием их месторасположения, которые соответствуют местам, изъятия тайников закладок с наркотическим средством изъятых в ходе осмотров места происшествия, также обнаружена переписка с неизвестным лицом об осуществлении закладок с наркотическими средствами. ФИО2 в присутствии защитника пояснил, что вступил в переписку с указанным неизвестным лицом по поводу незаконного сбыта наркотического средства, получал от данного лица наркотическое средство, которое в последующем расфасовывал, раскладывал в тайники, фотографировал места закладок и отправлял фотографии данному лицу для последующего незаконного сбыта наркотического средства (т. 1 л.д. 42-66).

Согласно протоколу обыска от 20 января 2025г., в ходе обыска жилища ФИО2 по адресу: адрес обнаружены и изъяты шесть рулонов изоленты, электронные весы. Указанные предметы упакованы в конверты и опечатаны (т. 1 л.д. 102-113).

Согласно заключению эксперта № 232 от 06 февраля 2025г., в составе смывов с поверхностей весов, на представленных на экспертизу, изъятых 20 января 2025г. в период времени с 21 часа 52 минут по 22 часа 15 минут в ходе обыска жилища по адресу: адрес, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, включенного Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». Тетрагидроканнабинол является действующим началом наркотических средств, получаемых из растений конопли, таких как: марихуана, гашиш и гашишное масло. Определить количество наркотического средства в смывах не представляется возможным в связи с микроскопически малым содержанием наркотического средства. В составе смывов с поверхностей шести рулонов полимерной ленты следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 2 л.д. 101-102).

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы от 30 января 2025г. следует, что ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемым деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. У него имеется синдром зависимости от каннабиноидов. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается (т.2 л.д.96-98).

Давая оценку заключениям проведенных по делу судебных экспертиз, суд признает их достоверными доказательствами, поскольку они составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, содержат выводы, объективность которых у суда сомнений не вызывает, даны экспертами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Основываясь на выводах заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к убеждению о том, что все они являются достоверными, допустимыми и достаточными для принятия решения по уголовному делу, поскольку согласуются между собой, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, изобличают подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний.

Фактические обстоятельства преступлений и их квалификация нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, не оспорены сторонами.

Все исследованные судом протоколы, составленные в связи с задержанием ФИО2 и выявлением преступлений, содержат необходимые сведения о существе проведенного следственного действия, о лицах, принимавших участие в его проведении, а также сведения об изъятии из незаконного оборота запрещенных веществ. Какой-либо заинтересованности со стороны сотрудников полиции, составивших данные документы, в судебном разбирательстве не установлено. Указанные процессуальные документы соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Сведения о том, что при задержании и проведении первоначальных следственных действий в отношении подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов совершались неправомерные действия, по данному уголовному делу отсутствуют. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что действия сотрудников правоохранительных органов, связанные с пресечением преступной деятельности подсудимого, полностью соответствовали требованиями Федерального закона «О полиции» и основания для признания процессуальных документов, содержащих доказательства по данному уголовному делу, недопустимыми доказательствами не усматривает. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по каждому факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,9гр.: 19 января 2025г. в период с 23 часов 30 минут по 23 часа 35 минут по адресу: адрес, дом 10, корпус 2; в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 45 минут 19 января 2025г. по адресу: адрес, дом 10, корпус 1; 19 января 2025г. в период времени с 23 часов 45 минут по 23 часов 50 минут по адресу: адрес, дом 10, корпус 1; 19 января 2025г. в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часа 55 минут по адресу: адрес, дом 10, корпус 1 – по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительном сговору, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 8,4гр. суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из вмененных ему преступлений свидетельствует характер совершенных им действий, связанных с вступлением в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получение указаний, координат мест закладок наркотического средства, приобретением наркотического средства в большом количестве у неустановленного лица, расфасовкой данного наркотического средства на более мелкие партии при помощи электронных весов, изоленты, пакетов, помещением свертков с наркотическим средством в тайники – закладки, фотографированием данных мест для последующей отправки неустановленному лицу, а также хранением при себе для последующего незаконного сбыта. 

Указанные преступные действия ФИО2, направленные на осуществление преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств по каждому из преступлений, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно в связи с задержанием сотрудниками полиции и последующим изъятием наркотического средства из незаконного оборота, пресечены на стадии покушения на преступление. 

Квалифицирующий признак преступлений «группой лиц по предварительному сговору» в ходе судебного разбирательства нашел свое объективное подтверждение, исходя из показаний подсудимого об обстоятельствах общения с неустановленным лицом, получения от последнего указаний, наркотического средства, а также указаний о последующем помещении наркотического средства в тайники-закладки. Факт совершения ФИО2 всех преступлений группой лиц по предварительному сговору подтвержден протоколом осмотра изъятого у него мобильного телефона, при помощи которого он общался с неустановленным следствием соучастником, получал от него инструкции о занятии преступной деятельностью, указания, сведения о тайнике с наркотическим средством, а также сведения о месте закладки с наркотическим средством. 

В ходе расследования и судебного разбирательства не получены данные, свидетельствующие о едином умысле подсудимого и неустановленного лица на незаконный сбыт всех изъятых наркотических средств.

Количество обнаруженного и изъятого из незаконного оборота наркотического средства при личном досмотре подсудимого образует значительный размер.

Поскольку в судебном разбирательстве установлено и подтверждено материалами дела, что ФИО2, будучи задержанным и лишенным возможности продолжить свои преступные действия, путем сообщения о месте закладки неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта, добровольно сообщил сотрудникам полиции о том, что имеет при себе запрещенные вещества для последующего незаконного сбыта, а также где разложил наркотическое средство в тайнике – закладке, а также в ходе предварительного следствия сообщил сведения о соучастнике преступлений, суд приходит к выводу о том, что он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступлений, и в соответствии с требованиями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает данные действия обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по каждому из вмененных ему преступлений.

При назначении подсудимому наказания суд, исходя из положений ст. 43, ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО2 преступления в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесены уголовным законом к категории особо тяжких. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, исходя из положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что он не судим, на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, проживает с родителями, оказывает помощь матери, являющейся инвалидом, страдает заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что он не судим, вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, оказывает помощь матери, являющейся инвалидом, состояние здоровья его и близких родственников. 

В соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, суд также признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого. 

Учитывая в совокупности все указанные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания за каждое из преступлений, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая, что данный вид наказания обеспечит достижение его цели и будет способствовать исправлению осужденного.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, фактические обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для применения к назначенному подсудимому наказанию положений ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление невозможно без изоляции от общества, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к назначенному наказанию также не имеется.

Отбывание наказания ФИО2 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере пресечения, суд считает необходимым в целях исполнения приговора избранную ранее в отношении ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

При этом срок наказания ФИО2 суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом с указанный срок времени содержания под стражей с 20 января 2025г. по 21 января 2025г., а также с 7 августа 2025г. до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 22 января 2025г. по 6 августа 2025г. подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает, исходя из положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 назначить окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом с указанный срок времени содержания под стражей с 20 января 2025г. по 21 января 2025г., а также с 7 августа 2025г. до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст.72 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО2 под домашним арестом с 22 января 2025г. по 6 августа 2025г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «iPhone 13», номер модели MLPK3HN/A, серийный номер RM4YQM7MOD, IMEI (1): 356177158581609, IMEI (2): 356177158616694, голубого цвета, с установленной сим-картой мобильного оператора «Тинькофф-мобайл» с абонентским номером 

<

***>, в силиконовом чехле черного цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по адрес; электронные весы с корпусом из полимерного материала серебристо-серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала и весовой платформой из металла, со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес; шесть рулонов полимерной ленты белого, красного, черного и желто-зеленого цветов с клеящим слоем, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес; спрессованные вещества растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массами 1,7г., 1,7г., 1,8г., 0,8г., 0,8г., 0,8г., (общей массой 7,6г.), являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), спрессованное вещество, растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,7 г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и первоначальную упаковку, спрессованное вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,7г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и первоначальную упаковку, спрессованное вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,7г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и первоначальную упаковку, спрессованное вещество растительного происхождения, зеленовато-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой 0,7г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) и первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по адрес для последующей сдачи в камеру хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по адрес, - хранить в ранее установленных местах до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: